UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – PPGAC

Reconhecido pelo Decreto Estadual nº 3.456 de 31/08/2005, publicado no Diário Oficial de Santa Catarina nº 17.713 de 31/08/2005.
Homologado pelo CNE (Portaria MEC 1077, de 31/08/2012, publicado no DOU em 13/09/2012). Parecer CEE/SC Nº 080, aprovado em

10/04/2023.

RESULTADO DE SELEÇÃO

EDITAL CEART Nº 023/2024/PPGAC – ALUNO/A ESPECIAL

A Coordenação do Programa de Pós Graduação em Artes Cênicas, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado de seleção de Aluno/a Especial PPGAC regido pelo

EDITAL Nº 023/2024/PPGAC.

ATENÇÃO: Este resultado aponta se o/a candidato/a foi aprovado/a ou não pelo/a
professor/a da disciplina para REALIZAR A MATRÍCULA na disciplina. Caso o/a
candidato/a não faça a matrícula na disciplina em que foi aceito/a no prazo disposto
em edital, NÃO PODERÁ CURSÁ-LA. NÃO SERÃO ACEITAS MATRÍCULAS FORA DO
PRAZO ESTIPULADO EM EDITAL.

Disciplina: Introdução ao teatro feminista
Profa. Dra. Maria Brígida Miranda

Candidato(a) Resultado
Blenda Emanuelle da Trindade Aprovado (a) para matrícula
Carolina Gosch Figner de Luna Aprovado (a) para matrícula

Fabrício Grebim Fabris Aprovado (a) para matrícula
Higor José Rodrigues Firmino Aprovado (a) para matrícula

Janaina Inês Castaldello Aprovado (a) para matrícula
Roberta Fofonka dos Santos Aprovado (a) para matrícula

Thayuã Adilson Rodrigues Aprovado (a) para matrícula
Bruna Hedler Aprovado (a) para matrícula
Julie Vigano Aprovado (a) para matrícula

Natacha Kamila Vieira Aprovado (a) para matrícula
Silvia Rodrigues dos Santos Aprovado (a) para matrícula

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

H
34

S
0B

7.

266

Seminário Temático I: Dizer-se Público:
 TRANSBORDAMENTOS ENTRE PRODUÇÕES CÊNICAS E VIDA SOCIAL

Prof. Dr. Flávio Desgranges

Candidato(a) Resultado
Darlan Gebing Scheid Aprovado (a) para matrícula

José George Macêdo Cruz Aprovado (a) para matrícula
José Sizenando de Moraes Neto Aprovado (a) para matrícula

Jussara Jovita Souza da Rosa Aprovado (a) para matrícula
Maria Izabel de Carvalho e Muniz Mendes Aprovado (a) para matrícula

Priscila Soares Morais Aprovado (a) para matrícula
Rafael Eros Drauskis Camarinho de Melo Aprovado (a) para matrícula

Rodmar Bratti Filho Aprovado (a) para matrícula
Ronei Lucas Gonçalves Aprovado (a) para matrícula

Maria Eduarda Herbst Carvalho Aprovado (a) para matrícula
Panmella Kelen Ribeiro Costa Aprovado (a) para matrícula

XXX.167.958-XX Não selecionado (a)
XXX.561.130-XX Não selecionado (a)
XXX.115.882-XX Não selecionado (a)
XXX.158.349-XX Não selecionado (a)
XXX.652.663-XX Não selecionado (a)
XXX.167.958-XX Não selecionado (a)
 XXX.995.550-XX Não selecionado (a)
XXX.193.604-XX Não selecionado (a)
XXX.832.709-XX  Não selecionado (a)
XXX.823.139-XX Não selecionado (a)

Seminário Temático I: Corpo, Paisagem, Patrimônio e Materialidades

Profa. Dra. Célida Salume

Candidato(a) Resultado
Arenilson Costa Ribeiro Aprovado (a) para matrícula

Guilherme Luiz Porte Aprovado (a) para matrícula
Isabeli do Carmo Alves Aprovado (a) para matrícula
Meline coelho da costa Aprovado (a) para matrícula

Panmella Kelen Ribeiro Costa Aprovado (a) para matrícula
Susan Natalí Oliveira Lecuona Aprovado (a) para matrícula

XXX.916.479-XX Não selecionado (a)
XXX.830.928-XX Não selecionado (a)

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

H
34

S
0B

7.

267

XXX.201.613-XX Não selecionado (a)
XXX.813.579-XX Não selecionado (a)
XXX.497.518-XX Não selecionado (a)

Seminário Temático II: Pensamento Giratório: Imagens Políticas, Diversidades e Crises
nas Artes Cênicas Brasileiras Contemporâneas

Profa. Dra. Daiane Dordete Steckert Jacobs, Profa. Dra. Fátima Costa de Lima,
e Prof. Dr. Vicente Concílio

Candidato(a) Resultado
Ana Otero de Oliveira Mendonça Aprovado (a) para matrícula

Andreia Cristina Almeida Aprovado (a) para matrícula
Adriana Rio Alves da Silva Aprovado (a) para matrícula

Cariú Bazzo Maivald Aprovado (a) para matrícula
Carolina Alves de Brito Lopes Oliveira Aprovado (a) para matrícula

Eliza Pratavieira Aprovado (a) para matrícula
Guilherme de Mello da Silva Aprovado (a) para matrícula

Julie Vigano Aprovado (a) para matrícula
Maria Eduarda Herbst Carvalho Aprovado (a) para matrícula

Mariana Rotili da Silveira Aprovado (a) para matrícula
Thayuã Adilson Rodrigues Aprovado (a) para matrícula

Seminário Temático III: SP Centro sujo – a performance do meio
Prof. Dr Milton de Andrade

Candidato(a) Resultado
Andreia Cristina Almeida Aprovado (a) para matrícula

Guilherme Luiz Porte Aprovado (a) para matrícula
Hander Frank Araújo Santos Aprovado (a) para matrícula
Roberta Fofonka dos Santos Aprovado (a) para matrícula

Seminário Temático: Epistemologias Negras II – Aprofundamentos
Prof. Dra. Tereza Mara Franzoni

Candidato(a) Resultado
Adriana Alves da Silva Aprovado (a) para matrícula

Ana Otero de Oliveira Mendonça Aprovado (a) para matrícula

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

H
34

S
0B

7.

268

https://www.udesc.br/arquivos/ceart/id_cpmenu/2945/Semin_rio_tem_tico_A_performance_do_meio_1718028552059_2945.pdf
https://www.udesc.br/arquivos/ceart/id_cpmenu/2945/Semin_rio_tem_tico_A_performance_do_meio_1718028552059_2945.pdf

Ana Paula Evaristo Russi Aprovado (a) para matrícula
Bruna Hedler Aprovado (a) para matrícula

Carina Scheibe Aprovado (a) para matrícula
Natacha Kamila Vieira Aprovado (a) para matrícula

Silvia Rodrigues dos Santos Aprovado (a) para matrícula
Sonia Laiz Vernacci Velloso Aprovado (a) para matrícula

Seminário Temático III: Teatralidades carnavalescas contemporáneas em el Uruguay
Prof. Dr. Gustavo Remedi - Universidade de la República/Montevideo

Candidato(a) Resultado
Carina Scheibe Aprovado (a) para matrícula

Cariú Bazzo Maivald Aprovado (a) para matrícula
Darlan Gebing Scheid Aprovado (a) para matrícula

Eloisa de Almeida Ferreira Aprovado (a) para matrícula
Rangel Orsatto Spagno Aprovado (a) para matrícula

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Candidato(a) Motivo
XXX.609.779-XX Não atendeu ao item 2.1 - IV do edital
XXX.270.419-XX Não atendeu aos itens 2.1 - IV e 2.2 - I, II do edital

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Tereza Mara Franzoni

Vice Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

H
34

S
0B

7.

269

Assinaturas do documento

Código para verificação: ZH34S0B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TEREZA MARA FRANZONI (CPF: 555.XXX.409-XX) em 26/07/2024 às 17:49:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:27 e válido até 30/03/2118 - 12:34:27.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDI4OTlfMjkwMF8yMDI0X1pIMzRTMEI3 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00002899/2024 e o código
ZH34S0B7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.